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Lei de Diretrizes Orgcamentarias - LDO

Tem a finalidade de nortear a elaboracdo
dos orcamentos anuais [..], de forma a
adequd-los as direfrizes, objetivos e
metas da  administragdo  publica,

estabelecido no Plano Plurianual.
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Lei de Diretrizes Orgcamentarias
v' Definigdo das metas e prioridades para o exercicio sequinte;
v Orientacdo a elaboragdo da Lei Orcamentaria Anual - LOA;
v Alteragdo da Legislagdo Tributdria;

v’ Limitagdo de empenho, quando as metas bimestrais ndo
forem alcancgadas;

v'Estabelecimento de metas fiscais, para trés exercicios, para
receita, despesa, resultado primdrio, resultado nominal, divida
publica;

v Origem e aplicagdo dos recursos de alienagdo de ativos;

v’ Estimativa e compensagdo da rendncia de receita.
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Previsdo de Arrecadagdo Valor R$

Receitas Correntes 21.189.207,18
Receitas de Capital 40.792,82
Total Previsto 21.230.000,00

Descricao dos Recursos 2019 %
Recursos Proprios 16.911.824,89 79,66
Recursos Vinculados 4.318.175,11 20,34

Total 21.230.000,00 100%
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RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Contribuigoes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial

Receita de Servicos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

Alienacdo de Bens

Amortizacdo de Empréstimos

Outras Receitas de Capital
RECEITA TOTAL

itura de Tunapolis

21.189.207,18
1.485.961,57
163.825,63
116.580,30
976.397,36
18.432.742,32
13.700,00
40.792,82
25.000,00
14.792,82
1.000,00
21.230.000,00



Despesa Orgada Valor R$ %

Despesas Correntes 19.997.470,63 94,19%
Despesas de Capital 1.232.529,37 5,81%

Total Previsto 21.230.000,00 100%
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Principais Investimentos Valor R$

Subsidios Agricolas (Crédito ao Produtor 0 Aom o
Rural + Certificagdo + Incentivo p/m2) 62000000

Programa de Inseminagdo Artificial 385.000,00

Programa de Atendimento Veterindrio +
Programa "Recolhe"” + Passadores Gado 215.000,00

Mdgquinas Agricolas e/ou Rodovidrias™* 78.783,99

Construcdo de Pavilhdo DMER* 5.000,00

* Os valores representam somente as contrapartidas para convénios




Principais Investimentos

Aquisictio Area/Construcdes/Reformas
Pragas Esportivas™®

Aquisi¢do de Veiculos Diversos™

Manutencdo de Prédios Publicos

Manutencdo de Vias Publicas / Passeios /
Pontes e Pontilhoes™

Precatorios e Sentencas Judiciais

Valor R$
30.000,00
172.318,74
22.000,00

131.391,72

30.000,00




Principais Investimentos

Construcdo de Creche e Conservacdo de
Unidades Escolares™

Mobiliar e Equipar Unidades Escolares

Auxilio Estudantes Ensino Superior

Auxilio Estudantes Ensino Médio
(C.Agricola + Casa Familiar Rural)

Repasse Financeiro APAE + APAS

Valor R$
525.000,00
54.000,00
83.400,00

16.000,00

136.000,00




Principais Investimentos

Farmdcia Bdsica + Exames Laboratoriais
+ Exames de Média e Alta Complexidade

Convénio com Associagdo Hospitalar
Plantdo Médico / Hospital

Abrigamento de Menores / Casa Lar

Auxilios Entidades Culturais, Esportivas e
Assistenciais

Valor R$
993.580,34
275.000,00
500.000,00

109.150,00

200.000,00




Principais Investimentos Valor R$

Programa Concessdo Auxilios p/Empresas 107.000,00
Programas Habitacionais e de Saneamento 41.000,00
Contribuicoes AMEOSC/FECAM/CNM 68.500,00
Festividades Oficiais (30 anos) 51.000,00

Construcdo da Casa Mortuaria e
Revitalizacdo do Cemitério Municipal®

20.000,00

* Os valores representam somente as contrapartidas para convénios




Despesa por Unidade Orgamentaria Valor %

Poder Legislativo Municipal 782.246,37| 3,68
Prefeitura Municipal 13.567.496,33 | 63,90
Administragdo, Planejamento e Finangas + Gabinete 2.657.658,50 12 51
Educagdo, Cultura e Esportes 5.661.129,36 | 26,66
Agricultura e Meio Ambiente 1.789.984,96 8,43
Transportes, Obras e Urbanismo 3.199.355,17 | 15,07
Inddstria e Comércio 259.368,34 1,22
Fundo Municipal de Salde 5.171.159,33 | 24,36
Fundo Municipal da Assisténcia Social 813.265,77| 3,83
Fundo Municipal de Habitagdo e Interesse Social 1.000,00| 0,01
Fundo Municipal Infdncia e Adolescéncia 32.650,00 0,15
Fundo Municipal de Saneamento Basico 827.182,20 3,90
Fundo Municipal Enfrentamento a Desastres 35.000,00| 0,17

21.230.000,00 | 100%
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Muito Obrigado!

Nao esquecam de assinar a Lista de Presencas

' L ¥
i
Al
gl
o

.L_‘_‘ Prefeitura de Tunapolis




